projeto piloto de internet banking no qual o recurso do programa poderá ser movimentado, facilitando alguns 47 

pagamentos para os docentes e discentes, mas no momento está bloqueado e está no aguardo de uma solução 48 

por parte da CAPES e Banco do Brasil. Outrossim, ainda temos um recurso de R$101.000,00 (cento e um mil 49 

reais) da Fundação Araucária, que poderíamos utilizar para evento de 30 anos do Programa.  Esclareceu que o 50 

evento deverá ser realizado em Novembro/2024, com data a ser definida e, verificando a possibilidade de uso de 51 

recurso para a realização do evento dos 30 anos do PGAPV, visto que temos o recurso Chamado Fundação 52 

Araucária, via FUNPAR, que estará liberando R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) neste ano, mas parece que 53 

não é permitido a aquisição do serviço de coffee-break. Esclareceu também que solicitou aos professores que 54 

enviem sugestões e indiquem palestrantes e ex-alunos para que ministrem palestras neste evento, que poderá ser 55